

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS**

Praça Monsenhor José Moreno de Sant' Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

**RESUMO DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00007

Desc Empreendimento: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES MUNICIPAL JOSÉ BARBOSA DE LEMOS

Prof. Resp.: ENG LEVI FARIAS

Operador Resp: orse

Referência: Novembro/2022-1

**INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO**

Prazo de Execução: 04 MESES

Encargo.: CALCULADO 111,8400%

B.D.I.: CALCULADO 23,5400%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	REVISÃO EM COBERTURA, ESTRUTURA METÁLICA E CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS. PRAÇA MANOEL ADELLINO DA CRUZ, CENTRO NEÓPOLIS-SE	1	211.123,93	211.123,93	148,99	100,00

Importa o presente empreendimento a quantia de : **VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ==>>** **211.123,93**  
(duzentos e onze mil, cento e vinte e três reais e noventa e três centavos)

**OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO**



**Manoel Michael Lima Santos**  
Engenheiro Civil

CREA-SE - 2714007015



**Levi da Silva Farias**  
Engenheiro Civil  
CREA 2708622005

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS**

Praca Monsenhor José Moreno de Sant Ana Centro  
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

**REFORMA E ADEQUAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES MUNICIPAL JOSÉ BARBOSA DE LEMOS**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00007  
BDI: 23,54% 22/03/2023  
Ref : Novembro/2022-JMoeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	<b>REVISÃO EM COBERTURA, ESTRUTURA METÁLICA E CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS.</b>				<b>211.123,93</b>	<b>100,00</b>
01.01	<b>REVISÃO COBERTURA E ESTRUTURA METÁLICA</b>				<b>111.581,21</b>	<b>52,85</b>
01.01.001	Estrutura Metálica Galpões em Pórticos - Colunas/Vigas em Treliça UDC150, terças e vigas longitudinais em UDC 127 e 150, 2 águas, sem lanternim, vãos 20,01 a 30,0m, pintado 1 d oxidado ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	kg	2.483,67	27,76	68.946,68	32,66
01.01.002	Chapa em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 100 cm, incluso transporte vertical. af 07/2019	m	45,16	226,41	10.224,68	4,84
01.01.003	Telhamento com telha de aço/alumínio e = 0,5 mm, com até 2 águas, incluso içamento. af 07/2019	m2	283,20	103,02	29.175,26	13,82
01.01.004	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 150 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 06/2022	m	9,60	91,39	877,34	0,42
01.01.005	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af 08/2022	un	2,00	139,27	278,54	0,13
01.01.006	Ruífo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	45,16	46,03	2.078,71	0,98
01.02	<b>ARQUIBANCADAS</b>				<b>84.555,06</b>	<b>40,05</b>
01.02.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	23,43	32,36	758,19	0,36
01.02.002	Demolição de concreto manualmente	m3	9,74	280,55	2.732,56	1,29
01.02.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	30,15	57,27	1.726,69	0,82
01.02.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 sacco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x20,45x0,23m - Confeccção mecânica e transporte	m3	111,53	580,01	64.688,52	30,64
01.02.005	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	116,03	7,65	887,63	0,42
01.02.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	116,03	39,01	4.526,33	2,14
01.02.007	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	116,03	9,66	1.120,85	0,53
01.02.008	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, (montantes com diâmetro 2", travessas e escoras com diâmetro 1 1/2"), com tela de arame galvanizado, fio 12 bwg e malha quadrada 5x5cm (exceto mureta). af 03/2021	m2	18,40	235,03	4.324,55	2,05
01.02.009	Tela de pvc malha hexagonal 1/2", fio 16 (1,65mm), fornecimento e colocação	m2	114,08	33,22	3.789,74	1,80
01.03	<b>ADEQUAÇÕES NA ENTRADA</b>				<b>14.987,66</b>	<b>7,10</b>
01.03.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,71	32,36	55,34	0,03
01.03.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	10,24	52,21	534,63	0,25
01.03.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	18,56	7,65	141,98	0,07
01.03.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	18,56	39,01	724,03	0,34
01.03.005	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	5,00	21,99	109,95	0,05
01.03.006	Portão em ferro, padrao escolar, com montantes em perfil "u" de chapa udc 100 x 40 x 3 mm (duplo), barras chata verticais de 2" x 3/16" e barras chata de 2" x 3/16" (dupla) horizontais	m2	5,00	696,93	3.484,65	1,65

**Levi da Silva Farias**  
Engenheiro Civil

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS**

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro  
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

**REFORMA E ADEQUAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES MUNICIPAL JOSÉ BARBOSA DE LEMOS**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00007  
BDI: 23,54% 22/03/2023  
Ref : Novembro/2022-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL (%)
01.03.007	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m2	10,00	31,54	315,40 0,15
01.03.008	Letras em aço escovado 40 x 40 cm	un	43,00	223,76	9.621,68 4,56
<b>Importa o presente orçamento em:</b> (duzentos e onze mil, cento e vinte e três reais e noventa e três centavos)					<b>211.123,93</b>
<b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;&gt;</b>					

**Manoel Michael Lima Santos**  
Engenheiro Civil  
CREA-SE - 2714007015

**Levi da Silva Farias**  
Engenheiro Civil  
CREA 2708622005